平成２８年第４回朝日町議会定例会会議録（第１号）

平成２８年６月３日（金曜日）午前１０時００分開議

議事日程（第１号）

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議長諸報告

第 ４ 議案第４３号から議案第５６号まで並びに報告第１号及び報告第２号

（提案理由説明、質疑）

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議長諸報告

日程第 ４ 議案第４３号から議案第５６号まで並びに報告第１号及び報告第２号

（提案理由説明、質疑）

出席議員（１０人）

１ 番 清 水 眞 人 君

２ 番 荒 尾 勇 二 君

３ 番 道 用 昭 雄 君

４ 番 小 川 慶 二 君

５ 番 大 井 光 男 君

６ 番 西 岡 良 則 君

７ 番 加 藤 好 進 君

８ 番 長 﨑 智 子 君

９ 番 水 野 仁 士 君

１０ 番 大 森 憲 平 君

欠席議員（０人）

説明のため出席した者

町 長 笹 原 靖 直 君

副 町 長 山 崎 富士夫 君

教 育 長 永 井 孝 之 君

総 務 政 策 課 長 大 村 浩 君

企 画 振 興 課 長 米 田 淳 君

財 務 課 長 谷 口 保 則 君

商 工 観 光 課 長 住 吉 雅 人 君

住 民 ・ 子 ど も 課 長 清 水 明 夫 君

健 康 課 長 中 島 優 一 君

農 林 水 産 課 長 坂 口 弘 文 君

建 設 課 長 竹 谷 俊 範 君

会 計 管 理 者 寺 崎 昭 彦 君

あさひ総合病院事務部長 道 用 慎 一 君

朝 日 消 防 署 長 谷 口 優 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長 小 杉 嘉 博 君

職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 宇 田 速 雄

係 長 濱 田 真由美

（午前１０時００分）

◇開会の宣告

○議長（水野仁士君） ただいまの出席議員数は10人で、定足数に達しておりますので、これ

より平成28年第４回朝日町議会定例会を開催し、直ちに本日の会議を開きます。

◇日程の報告

○議長（水野仁士君） 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

会議の運営につきましては、格段のご協力をお願いいたします。

◇会議録署名議員の指名

○議長（水野仁士君） これより、本日の日程に入ります。

会議録署名議員の指名を行います。

４番 小 川 慶 二 君

５番 大 井 光 男 君

を指名いたします。

◇会期の決定

○議長（水野仁士君） 次に、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

今期定例会の会期は、本日から６月17日までの15日間といたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水野仁士君） ご異議なしと認めます。

よって、今期定例会の会期は、本日から６月17日までの15日間とすることに決定いたしま

した。

この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時０１分）

〔休憩中に常任委員会の日程を協議〕

（午前１０時０２分）

○議長（水野仁士君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

常任委員会の日程は、総務産業委員会は６月13日・15日、民生教育委員会は６月14日・15

日と決定いたしました。

なお、お手元に配付してあります会期日程案を日程にかえさせていただきます。

◇議長諸報告

○議長（水野仁士君） 次に、３月定例会以降の諸般について、４点の報告をいたします。

第１点目は、平成28年第１回朝日町議会定例会において採択されました議員提出議案第３

号 介護報酬の見直し・介護労働者の処遇改善と人材確保を求める意見書については、平成

28年３月18日付で関係機関へ提出いたしました。

第２点目は、５月13日、白馬村において朝日町・白馬村議会議員連絡協議会総会が開催さ

れ、その後の研修では、白馬ジャンプ場オリンピック記念展示スペースや白馬・山とスキー

の総合資料館などを見学するとともに、両町村の意見交換を行いました。

第３点目は、５月22日に東京朝日会総会が東京・神田の学士会館で開催され、清水議員、

小川議員、私の３名が参加しました。

総会では、平成27年度事業報告・会計報告並びに平成28年度事業計画案が提案され、原案

どおり承認されました。

また、引き続き行われました懇親会では、会員の皆さんと「ふるさと朝日」の思い出を語

り合い、懇親を深めてまいりました。

第４点目は、５月30日・31日の両日、東京・中野サンプラザホールにおいて平成28年度全

国町村議会議長・副議長研修会が開催され、西岡副議長と私が参加し、「これからの町村議

会を考える」等について研修してまいりました。

以上で、私からの報告を終わります。

◇議案第４３号から議案第５６号まで

並びに報告第１号及び報告第２号

○議長（水野仁士君） 続いて、議案第43号 平成28年度朝日町一般会計補正予算（第３号）

から議案第56号 地方自治法第179条による専決処分の件 専決第８号 行政不服審査法等

の施行に伴う関係条例の整備に関する条例一部改正の件までの14議案並びに報告第１号及び

報告第２号について一括議題といたします。

提案理由説明

○議長（水野仁士君） 提案理由の説明を求めます。

笹原町長。

〔町長 笹原靖直君 登壇〕

○町長（笹原靖直君） 皆様、おはようございます。

それでは、平成28年度第４回朝日町議会定例会提案理由説明をさせていただきます。

まず、説明に先立ちまして、さきの熊本地震により犠牲となられた方々に対し、衷心より

哀悼の意を表しますとともに、被災された方々に対しまして、心よりお見舞いを申し上げま

す。

今回の熊本地震では、４月の14日、16日に相次いで震度７を観測し、多くの死者、負傷者

に加え、家屋の倒壊、土砂災害などの甚大な被害が発生したところであり、今なお多くの方々

が避難生活を余儀なくされているところであります。

このような状況の中、朝日町では、役場、あさひ総合病院など町内７カ所に義援金箱を設

置し、５月末現在で12万5,165円の義援金が寄せられ、日本赤十字社に預託したところであり

ます。

また、日東紡績株式会社より被災地に支援物資を送りたいとの申し出があったことから、

友好都市である岩手県釜石市の紹介により、熊本県宇城市へ500ミリリットルのペットボトル

入りのお茶を２万4,000本、２リットルのペットボトル入りの水を6,720本提供したほか、町

からの支援物資として、宇城市からの要請があったブルーシート100枚、土のう袋80枚を加え、

４月27日に搬送いたしました。

さらに、５月13日から18日まで、富山大学附属病院との合同チームにより、医療救護班と

してあさひ総合病院から看護師２名、事務職１名を熊本県の阿蘇医療センターに派遣し、避

難所及び救護所で医療救護活動を行ったほか、６月13日から18日までの期間、保健師１名を

熊本県に派遣することとしております。

地震に限らず、豪雨や土砂災害など、災害はいつどこで発生するかわからない状況となっ

ております。朝日町では、去る５月31日、防災会議を開催し、朝日町地域防災計画の修正と

ともに、関係機関と連携をし、災害対策に当たることを確認したところであります。

８月27日には、朝日町総合防災訓練の開催を予定しております。今年度は大雨・土砂災害

を想定し、福祉避難所の開設訓練や関係機関との連携訓練等を実施することとしております。

今後とも、有事の際に住民の生命、財産を守る防災体制の構築に万全を期してまいりたい

と考えております。

それでは、平成28年第４回朝日町議会定例会に提出いたしました議案について、その概要

をご説明申し上げ、あわせまして、町政において課題となっております事柄についてもご説

明させていただきます。

まず、提出案件のうち、予算案件について申し上げます。

議案第43号 平成28年度朝日町一般会計補正予算（第３号）は、歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ1,532万2,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ82億9,118万円と

いたしたいものであります。

補正いたします財源は、国支出金391万3,000円、県支出金15万円、繰越金856万2,000円、

諸収入269万7,000円であります。

歳出につきましては、主なものとして、ＯＡ化推進費に525万5,000円、社会福祉団体活動

推進費に96万2,000円、簡易水道特別会計繰出金に52万4,000円、歴史公園維持管理費に843

万1,000円などとしております。

議案第44号 平成28年度朝日町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）は、歳入歳出予

算の総額に、歳入歳出それぞれ98万3,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ16億

4,583万8,000円といたしたいものであります。

これは、平成30年度から県と県内市町村により国民健康保険事業の運営を担うことに伴い、

円滑な移行作業を行うため、現在使用しているシステムの改修を行いたいものであります。

議案第45号 平成28年度朝日町簡易水道特別会計補正予算（第１号）は、歳入歳出予算の

総額に、歳入歳出それぞれ52万4,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ4,422万

6,000円といたしたいものであります。

これは、池谷町水道組合の井戸が老朽化により更新する必要が生じたことから、その更新

工事に対する補助を行うものであります。

次に、条例案件について申し上げます。

議案第46号 朝日町各種委員会委員等の報酬及び費用弁償支給条例一部改正の件は、公職

選挙法の改正に伴い、新たに規定された共通投票所における投票管理者及び投票立会人の報

酬を定めるものであります。

議案第47号 朝日町立公民館設置条例一部改正の件は、朝日町境公民館の取り壊しに伴い、

活動拠点を現公民館から朝日町若者等創作活動施設「関の館」へ移すことから、住所表示の

変更を行うものであります。

次に、不動産の取得に関する件について申し上げます。

議案第48号 不動産の取得に関する件は、朝日町草野地内において、工場用地として、地

権者５名の方から、土地２万7,982平方メートルを7,200万4,681円で取得しようとするもので

あります。

次に、専決処分の件について申し上げます。

議案第49号 平成27年度朝日町一般会計補正予算（第12号）は、歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ２億4,229万5,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ91億8,578

万8,000円といたしたものであります。

歳出につきましては、平成27年度決算見込みによる事務、事業等の精算、基金の積み立て

が主なものであります。

議案第50号 平成27年度朝日町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）は、歳入歳出予

算の総額から、歳入歳出それぞれ654万9,000円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ17

億767万3,000円といたしたものであります。

議案第51号 平成27年度朝日町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）は、歳入

歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ191万8,000円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれ

ぞれ４億4,671万8,000円といたしたものであります。

議案第52号 平成27年度朝日町簡易水道特別会計補正予算（第３号）は、歳入歳出予算の

総額から、歳入歳出それぞれ439万5,000円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ8,467

万5,000円といたしたものであります。

議案第53号 平成27年度朝日町下水道特別会計補正予算（第３号）は、歳入歳出予算の総

額から、歳入歳出それぞれ2,311万9,000円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ10億

7,324万2,000円といたしたものであります。

議案第54号 朝日町税条例等一部改正の件及び議案第55号 朝日町国民健康保険税条例一

部改正の件は、「地方税法の一部を改正する法律」の施行に伴い、所要の改正を行ったもの

であります。

議案第56号 行政不服審査法等の施行に伴う関係条例の整備に関する条例一部改正の件に

ついては、「行政不服審査法」の施行に伴い、所要の改正を行ったものであります。

次に、報告案件について申し上げます。

報告第１号 平成27年度朝日町継続費繰越計算書は、医療・福祉従事者住宅開発事業の継

続費繰越に係るものであります。

報告第２号 平成27年度朝日町繰越明許費繰越計算書は、企画費のほか17件の繰越明許費

に係るものであります。

以上、本定例会に提案いたしました諸案件についての説明といたします。

続きまして、議案以外の町政における重要課題等について申し上げます。

まずは、「あいのトキめき事業」についてであります。

あいの風とやま鉄道、えちごトキめき鉄道がスタートしてからちょうど１年が経過した日

であり、ホワイトデーでもあった３月14日、「あいのトキめき大使」として、朝日町在住の

女優・内田もも香さんを任命いたしました。内田さんには「あいのトキめき事業」を初め、

町のＰＲ活動に携わっていただくこととしております。

また、人生の節目となる婚姻や出生の届けは、全国どの市区町村においても提出できるこ

とから、町では今年度より、記念に残るオリジナルの婚姻届と出生届を作成いたしました。

さらに、祝福と記念、おもてなしの意を込めて、婚姻されたご夫婦には、フォトフレーム

や幸せのベルなどの記念品や、新川地区以外の町外の方には町内宿泊施設の利用券を贈呈す

ることとしております。

新聞やテレビでの報道のとおり、婚姻届は４月１日、出生届は４月15日にそれぞれ第１号

となる届け出があり、その際には町職員一同が拍手で祝福し、届け出された方には大変喜ん

でいただきました。

これらの事業をきっかけに、朝日町の自然豊かな町の風景や人の温かさを感じていただき、

交流人口の拡大や定住の促進につなげてまいりたいと考えております。

次に、「定住サポート事業・分譲宅地整備」についてであります。

移住、定住対策の一環といたしまして、本年度、新たに「沼保さみさと分譲地」８区画と

「幸町分譲地」２区画の分譲宅地を造成いたします。

これに合わせて、住宅取得奨励金制度を拡充いたしまして、分譲宅地を９月30日までに購

入し、３年以内に住宅を建築された場合は、最大300万円の奨励金を交付することとしており

ます。

なお、両分譲地につきましては、６月中に着工し、年内の完成を予定しておりますが、販

売は６月１日より受け付けを開始しております。

早目のＰＲ効果もありまして、早々に当日、１件受け付けたところで、近日中に契約をす

る運びとなっております。

なお、沼保さみさと分譲地であり、２世帯住宅の計画と聞いております。大変うれしいこ

とであります。

次に、「新消防庁舎の建設」についてであります。

朝日町の安全・安心なまちづくりの拠点となる朝日消防署新庁舎につきましては、昨年度、

役場東側の町有地を建設場所として、基本・実施設計を終えたところであります。

来年秋の完成を目指し、現在は発注に向けて入札等の事務を進めているところであり、今

議会において契約案件の追加提案を行いたいと考えておりますので、ご理解を賜りたいと存

じます。

次に、「職員研修」についてであります。

職員がそれぞれの組織では得られない経験や気づきにより、みずから主体的・積極的に考

え行動していく姿勢や意識、柔軟な発想力や先見性を醸成するとともに、視野の拡大につな

げることを目的に、今年度より他自治体や民間企業との交流研修を実施することとしており

ます。

具体的には、昨年度災害協定を締結いたしました北海道東川町、長野県白馬村での研修を

予定しており、東川町については、既に５月15日から17日にかけて、副町長を含む職員７名

が表敬訪問を兼ねた行政視察研修を行ってきており、今後は、東川町での写真甲子園などの

事業に携わる形で職員数名を10日間程度研修させることとしております。

白馬村については、冬季に行われる国体業務などを中心に、職員数名が３週間程度研修で

きるよう調整中であります。

民間企業につきましては、４月より北日本新聞社を研修先として職員１名を受け入れてい

ただいており、これらの研修を通じて職員の資質向上を図ってまいります。

先月25・26日には、東大阪市小阪中学校の生徒183名の民泊を受け入れたところであります。

朝日町の皆様方の46家庭におきまして、快く受け入れしていただきまして、まことにありが

とうございました。子どもたちも大変喜んでおりました。

最後に、「全国学生ビーチボール交流大会」についてであります。

来る７月２日・３日の両日にかけて、第23回翡翠カップビーチボール全国大会を実施いた

しますが、同日、「全国学生ビーチボール交流大会」を初めて開催することといたしました。

これは、いつでも、どこでも、誰でもが手軽に楽しめるスポーツとして全国各地で親しま

れているビーチボール競技を、広く大学生に親しんでもらい、卒業後も継続していただくこ

とで、ビーチボール競技のより一層の普及・振興を図ろうと開催するものであります。

両大会の開催を通じて、ビーチボール競技の普及のみならず、朝日町を訪れる方に広く魅

力を知っていただき、交流が深まることを期待するものであります。

これをもちまして、提案理由説明と町政に対する重要課題の説明とさせていただきます。

何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（水野仁士君） これより、議案14件及び報告２件についての細部説明を行います。

説明は休憩中に行います。

この際、暫時休憩をいたします。

（午前１０時２３分）

〔休憩中に、財務課長（谷口保則君）が議案第43号から議案第45号まで、議案第49号から

議案第56号まで並びに報告第１号及び報告第２号、総務政策課長（大村 浩君）が議案

第46号、教育委員会事務局長（小杉嘉博君）が議案第47号、商工観光課長（住吉雅人君）

が議案第48号について細部説明を行う〕

（午前１１時３１分）

○議長（水野仁士君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

質 疑

○議長（水野仁士君） これより、上程されております議案第43号 平成28年度朝日町一般会

計補正予算（第３号）から議案第56号 地方自治法第179条による専決処分の件 専決第８号

行政不服審査法等の施行に伴う関係条例の整備に関する条例一部改正の件までの14議案及び

報告２件に対する質疑を行います。

ご承知のことでありますが、質疑に当たっては挙手をしていただくようお願いをいたしま

す。

なお、予算書につきましては、最初に該当するページを言ってから質疑をしてください。

また、質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いいたします。

順次、発言を許します。

西岡君。

○６番（西岡良則君） 報告第２号でありますが、災害復旧費のほうの湯ノ瀬北又線の工事に

ついてですが、いつごろ完成する予定か、お願いをいたします。

○議長（水野仁士君） ただいまの西岡君の質疑に対する答弁を求めます。

竹谷建設課長。

○建設課長（竹谷俊範君） 昨年度、災害が４カ所ございまして、昨年度中に３カ所終わって

おります。

現在残っておるところは、越道峠のほうにあります災害箇所でございまして、昨年度の段

階では、被害が拡大しないような仮設工事を伴いまして、今、路肩の工事と法面工事が残っ

ております。

先般、関係者等とそういった打ち合わせ等もさせていただいたところではございますが、

路肩の工事につきましては、７月の海の日までには完成させまして、車両が通行できるよう

な形をとりたいと思っております。法面工事は、車両の通行をさせながらやっていきたいと

いうふうに考えておりまして、完成見込みを９月末というふうには考えてはおりますけれど

も、そういった中で、通行どめしない形で対応していくということで協議をしておるところ

でございます。

○議長（水野仁士君） ただいまの答弁でよろしいですか。

○６番（西岡良則君） はい。

○議長（水野仁士君） ほかに質疑はありませんか。

○１０番（大森憲平君） それでは、議案第48号の土地購入の件でございますが、233から238

の単価は全部同一金額なのか、違うのか、ちょっとお伺いいたします。

○議長（水野仁士君） ただいまの大森君の質疑に対する答弁を求めます。

住吉商工観光課長。

○商工観光課長（住吉雅人君） 単価につきましては、全ての方、同一単価とさせていただい

ております。

○議長（水野仁士君） ただいまの答弁でよろしいですか。

○１０番（大森憲平君） はい。

○議長（水野仁士君） ほかにありませんか。

荒尾君。

○２番（荒尾勇二君） 議案第46号の、この朝日町各種委員会委員等の条例一部改正の件です

が、この共通投票所というのは１カ所でしようか。

○議長（水野仁士君） ただいまの荒尾君の質疑に対する答弁を求めます。

大村総務政策課長。

○総務政策課長（大村 浩君） 共通投票所を設けるのは、必ずしも１カ所とは定めておりま

せん。今国が言っているのは、例えば都会のイメージがわかりやすいと思いますけれども、

駅とかショッピングセンターなどに共通投票所を置いたらいいのではないかということを想

定して法律を改正したものでありますので、そういった意味では、必ずしも１カ所でなくて、

場合によっては２カ所、将来的には設置されることもあり得ると思っています。

○議長（水野仁士君） ただいまの答弁でよろしいですか。

荒尾君。

○２番（荒尾勇二君） そうすると、その共通投票所というのは、管理者１名、それから立会

人１名という、そういうような形にという、人数もまたこれはいろいろとあるわけですか。

○議長（水野仁士君） ただいまの荒尾君の再質問に対する答弁を求めます。

大村総務政策課長。

○総務政策課長（大村 浩君） まず、人数の話ですけれども、今現在の投票所をイメージし

てもらえばいいですけれども、投票管理者は各投票所１名です。立会人は２名ですので、仮

に共通投票所を置いた場合でも、今の人数になると思います。

質問になかったのですが、参考までに申しますと、今、1,700、全国にいろんな自治体があ

りますけれども、なかなか前に進まないというのは、１つはそういった職員の対応もありま

すし、経費がかかる。もっと大きな問題は、いわゆる二重投票の防止対策がきちっとならな

いと、これはなかなか実施に向けて取り組めないだろうと。それが一番大きな問題になって

おります、ということであります。

○議長（水野仁士君） ただいまの答弁でよろしいですか。

○２番（荒尾勇二君） はい。

○議長（水野仁士君） ほかに質疑はありませんか。

〔発言する声なし〕

○議長（水野仁士君） ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。

以上をもって、本日の日程は全て終了いたしました。

◇次会の日程

○議長（水野仁士君） 次会の日程を申し上げます。

４日、５日は休会、６日、７日、８日は議案調査日とし、９日は本会議を再開し、町政に

対する代表・一般質問を行います。

なお、６日は、午後２時から議会運営委員会を開催いたします。

また、町政に対する代表質問、一般質問の質問事項の提出締め切りは、６日午前10時まで

となっておりますので、質問される議員は、所定の用紙に、質問の件名、質問の要旨、要旨

の説明を明確に記入の上、定刻までに提出してください。

◇散会の宣告

○議長（水野仁士君） 本日は、これをもって散会いたします。

どうもご苦労さまでした。

（午前１１時３７分）

	◆会議録署名議員の指名
	◆会期の決定
	◆議長諸報告
	◆上程議案
	・提案理由説明